
Slovní zásoba

Mgr. Martin Burant



Nyní s Vámi takto projedu následující látku, pokud byste s 

něčím měli problémy, můžete mi napsat a případně Vám 

to mohu vysvětlit po skypu.



Slovo

 Každý jazyk se skládá z písmen, která Vám vytváří 

slova, ze kterých se vytváří věty. Slovo je tedy tou 

nejzákladnější jednotkou, která nám pomáhá v 

komunikaci mezi námi.



Významy slova:
Slovo má dva základní významy:

1. Slovní

 Každé slovo má určitý význam, který se během svého života 

naučíte, proto jste dané slovo schopni vysvětlit. Ukážeme si to na 

příkladu.

 Rybář – Kdo je podle Vás rybář, jaký je jeho význam? Stručně jasně 

se dá odpovědět: Je to člověk, který loví ryby. Takto se dá 

definovat každý slovo pomocí významu slovního.

2. Mluvnický

 Význam mluvnický je pro některé z Vás možná těžší, ale v češtině ho 

používáme každou chvíli. Např. u podstatných jmen, u kterých 

určujete -> rod, číslo, pád a pomocnou kategorii vzor.



Sousloví a  volné spojení slov

 Pro některé možná trochu těžší látka, kterou tento 

týden využijete při vyplňování cvičení.

 Sousloví – platí pouze jako celek, nesmíte měnit 

pořádek slov, protože ten je tak daný.

Např. kořenová zelenina – takto ji znáte normálně, 

pokud bych však napsal zelenina z kořene, už to není 

sousloví, jak ho známe všichni, ale volné spojení slov.

Volné spojení slov – pořádek slov není přesně daný, 

může se různě měnit.



Procvičování
 Vyzkoušejte si, co je podle Vás sousloví a co volné spojení slov:

Bílá lavička –

Třídní kniha –

Rajská omáčka –

Ztracený klíč –



Procvičování
 Vyzkoušejte si, co je podle Vás sousloví a co volné spojení slov:

Bílá lavička – volné spojení slov (není to nic ustáleného)

Třídní kniha – sousloví (ustálené/naučené spojení slov, kde nemůžete měnit 

slovosled, pokud byste tak učinili (kniha třídy), už to nebude sousloví

Rajská omáčka – sousloví (ustálené/naučené spojení slov, kde nemůžete 

měnit slovosled, pokud byste tak učinili (omáčka z rajské), už to nebude 

sousloví

Ztracený klíč – volné spojení slov (není to nic ustáleného)


